
CÔNG TY TNHH WOO SUNG GLOBAL VINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Địa chỉ: Ấp Chà Và, xã Vinh Kim, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh 

 

 

  

 

Cầu Ngang, tháng 12 năm 2022 

BÁO CÁO 

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CƠ SỞ SẢN XUẤT HÀNG MAY MẶC CỦA WOO 

SUNG GLOBAL VINA 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                                               i 

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

MỤC LỤC 

Trang 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................... iii 

DANH SÁCH HÌNH ............................................................................................ iv 
[...]

12/10/2022 của Công ty CP Phát triển và phân tích môi trường PACIFIC) 

*Ghi chú:  

+ Giá trị (*): áp dụng giá trị giới hạn theo trung bình 1 giờ và QCVN 

26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn 

+ Giá trị (*): áp dụng QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về độ rung 

* Nhận xét: Chất lượng môi trường không khí xung quanh khu vực hoạt 

động của cơ sở là tốt, tất cả các chỉ tiêu quan trắc đều nằm trong giới hạn cho 

phép của QCVN 05:2013/BTNMT, QCVN 27:2010/BTNMT và QCVN 

26:2010/BTNMT.  

Bảng 9. Kết quả thử nghiệm môi trƣờng không khí khu vực làm việc 

STT Thông số Đơn vị 

Kết quả 

(0310.WGV. 

KK02) 

QCVN 

03:2019/BYT 

1 Tiếng ồn (*) dBA 61,0 <70 

2 Độ rung dB 58,0 - 

3 Bụi (**) mg/m
3
 0,08 0,3 

4 SO2 mg/m
3
 0,063 0,35 

5 NO2 mg/m
3
 0,052 0,2 

6 CO mg/m
3
 5,2 30 

*Ghi chú:  

+ Giá trị (*) áp dụng QCVN 24:2016/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về tiếng ồn - Mức tiếp xúc cho phép tiếng ồn tại nơi làm việc 

+ Giá trị (**) áp dụng QCVN 02:2019/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về bụi - Giá trị giới hạn tiếp xúc cho phép bụi tại nơi làm việc 

* Nhận xét: Môi trường không khí khu vực làm việc của cơ sở có chất 

lượng tốt, tất cả các thông số quan trắc đạt QCVN 03:2019/BYT, QCVN 

02:2019/BYT, QCVN 24:2016/BYT  

Vì thế, hoạt động của cơ sở không ảnh hướng tới khả năng chịu tải của 

môi trường không khí. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                17                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

Chƣơng III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nƣớc mƣa, thu gom và xử lý nƣớc thải 

1.1. Thu gom, thoát nƣớc mƣa: 

+ Nước mưa chảy tràn trên mái nhà xưởng sản xuất, văn phòng, kho chứa, 

và các công trình có mái che khác sẽ theo độ dốc của mái nhà chảy về máng xói. 

Tại máng xói có lắp đặt ống dẫn bằng nhựa PVC Ф90mm để dẫn nước mưa 

xuống đường cống xây gạch chạy dọc theo vị trí của công trình. 

+ Nước mưa chảy tràn dưới sân đường theo độ dốc của sân đường sẽ chảy 

về cống thu gom nước mưa chung của cơ sở. 

+ Trong khuôn viên của cơ sở có một số vị trí trồng cây xanh, nền đất cát 

nên nước mưa chảy tràn qua khu vực này sẽ chảy tự do, tự thấm và không áp 

dụng biện pháp thu gom. 

+ Tại khu vực phía sau, cơ sở có xây dựng thêm rãnh thoát nước mưa 

phần đường dẫn vào kho chứa, một phần của kho chứa và hệ thống xử lý nước 

thải. Rãnh thoát nước mưa này nằm độc lập so với hệ thống cống thoát nước 

mưa chung của cơ sở và thoát ra kênh rạch. 

+ Tất cả nước mưa chảy tràn trong khuôn viên công ty (trừ khu vực cây 

xanh, khu vực rãnh thoát nước) sẽ được gom về cống thoát nước chung của cơ 

sở. Cống thoát nước chung bằng bêtông D400, tổng chiều dài 490,15m. Cống 

thoát nước mưa được xây dựng bằng gạch, phía trên đậy đal có đục lổ, độ dốc 

thiết kế là 0,25%. Sau đó nước mưa được thoát ra con rạch, cặp bên công ty. 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ thu gom nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nƣớc thải 

Sơ đồ và mô tả hệ thống thu gom nước thải tại Cơ sở sản xuất hàng may 

mặc của Woo Sung Global Vina: 

Nước mưa từ 

mái nhà 

Ống nhựa thu 

gom 

Cống thoát 

nước chung  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                18                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

 

Hình 5. Sơ đồ thu gom nước thải tại Cơ sở sản xuất hàng may mặc của Woo 

Sung Global Vina 

Mô tả hệ thống thu gom nước thải 

Công ty đã xây dựng các khu nhà vệ sinh (khu vệ sinh nhà ở chuyên gia, 

bảo vệ; khu vực vệ sinh văn phòng; khu vực vệ sinh công nhân) để thu gom tất 

cả lượng nước thải sinh hoạt phát sinh. Nước thải sinh hoạt từ khu vệ sinh sẽ 

được dẫn vào hầm tự hoại bằng ống nhựa UPVC. Từ hầm tự hoại của hai khu 

vực, nước thải sẽ chảy về hố ga chung đặt tại vị trí cuối nhà xưởng, từ đây nước 

thải sẽ chảy trong đường ống dẫn đến hệ thống xử lý nước thải của cơ sở. 

- Cách thức thu gom, thông số thiết kế của hệ thống thu gom: 

+ Vật liệu: nhựa UPVC; 

+ Độ dốc thiết kế: 1%. 

+ Thông số kỹ thuật của hố ga 

+ Kích thước: 1,2m X 1,2m X l,8m; 

+ Kết cấu: xây gạch; 

+ Số lượng: 02 cái. 

- Thống số kỹ thuật của đường ống dẫn từ hố ga chung đến hệ thống xử lý 

nước thải:  

+ Chiều dài: 20m; 

+ Đường kính ống dẫn: 220mm;  

+ Vật liệu: nhựa UPVC, dày 5,l mm;  

+ Độ dốc thiết kế: 1%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                19                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

1.3. Xử lý sơ bộ các loại nƣớc thải trƣớc khi thu gom về hệ thống xử lý nƣớc 

thải tập trung 

a. Xử lý sơ bộ nƣớc thải sinh hoạt 

NTSH sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể phốt 3 ngăn để xử lý sơ bộ chất ô 

nhiễm. Sơ đồ hệ thống xử lý qua bể phốt 3 ngăn như sau: 

 

Hình 6. Sơ đồ xử lý nước thải sinh hoạt 

Thuyết minh sơ đồ: 

 Cấu tạo bể phốt 3 ngăn bao gồm: 1 bể chứa – 1 bể lắng – 1 bể lọc. 

 - Ngăn chứa: Tất cả nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom vào ngăn chứa. 

Tại đây diễn ra quá trình phân hủy yếm khí các thành phần hữu cơ đa phân tử 

trong nước thải thành cặn nhờ các vi khuẩn phân hủy. Các chất thải hydro 

cacbon, đạm, chất béo… được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí và các loại nấm 

men trong bể làm giảm bớt mùi hôi, giảm bớt thể tích chuyển hóa thành dần 

thành bùn cặn. Các yếu tố ảnh hưởng tới sự chuyển hóa này bao gồm nhiệt độ, 

lưu lượng dòng nước thải, thời gian lưu nước, tải trọng chất bẩn, dinh dưỡng 

người sử dụng,… 

 - Ngăn lắng: Những chất thải không thể phân hủy được ở ngăn chứa sẽ 

được đưa vào ngăn lắng. Ngăn này có chức năng xử lý các chất thải lơ lửng sau 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                20                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

khi đã được xử lý ở ngăn chứa. Quá trình phân hủy các thành phần hữu cơ đơn 

giản tiếp tục được diễn ra, chuyển thành chất khí như CH4, CO2, H2S, NH3… 

 - Ngăn lọc: Các chất thải, nước thải sau khi đã được xử lý ở ngăn lắng sẽ 

được chuyển sang ngăn tiếp theo là ngăn lọc có chứa 3 lớp vật liệu lọc: lớp sỏi 

lọc, lớp cát và lớp đá, ngăn lọc thứ ba có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải 

nhờ các vi sinh vật kỵ khí bám trên bề mặt các hạt của các vật liệu lọc và giảm 

cặn lơ lửng còn lại trong nước. 

Nước thải sau xử lý sơ bộ được thu gom về xử lý tiếp tục tại Hệ thống xử 

lý nước thải tập trung công suất 90 m
3
/ngày-đêm 

 Định kỳ 6 tháng/lần tiến hành bổ sung chế phẩm vi sinh vào hệ thống bể 

phốt để nâng cao hiệu quả xử lý, đồng thời thường xuyên vệ sinh hệ thống thoát 

nước và thuê đơn vị có chức năng đến hút cặn, bùn lắng tại bể phốt nhằm đảm 

bảo hệ thống xử lý luôn được vận hành ổn định. 

b. Công trình thoát nƣớc thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 7. Sơ đồ hệ thống thoát nước thải sau xử lý 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý tại Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 90 m
3
/ngày-đêm sẽ được máy bơm bơm qua cột lọc, sau đó dẫn vào 

đường ống HDPE DN200 và thoát vào hố ga.  

Hố ga được xây bằng gạch có kích thước 0,3m x 0,5m x 0,5m. Phía dưới 

hố ga có đặt ống nhựa uPVC ϕ9Omm, với chiều dài khoảng 20m, dẫn nước thải 

sau xử lý từ hố ga thoát ra nguồn tiếp nhận. Trong quá trình lắp đặt tuyến ống 

Con rạch chảy ra sông Vinh Kim 

Nước thải sau xử lý 

Hố thu nước 

Ống PVC  ϕ90mm 

Cống bê tông ϕ 1000mmm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                21                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

nhựa uPVC ϕ90mm luôn luôn đảm bảo độ dốc thiết kế theo quy định để nước 

thải sau xử lý có thể tự chảy vào con rạch. 

1.4. Xử lý nước thải 

-  Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 90 m
3
/ngày-đêm: Quy 

trình xử lý được thể hiện trong sơ đồ sau: 

 

Hình 8. Sơ đồ mô tả hệ thống xử lý nước thải tập trung  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                22                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

 Thuyết minh công nghệ 

- Hố thu gom có song chắn rác: Nước thải chảy theo hệ thống thu gom 

đến hố ga thu gom nước thải, tại đây bố trí song chắn rác cơ học thô, mục đích 

để loại bỏ các chất rắn thô. Song chắn rác thô được làm sạch bằng thủ công. 

- Bể điều hòa: Có nhiệm vụ điều hòa về lưu lượng và nồng độ hữu cơ 

trong nước thải, làm giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các 

công trình phía sau, tránh hiện tượng quá tải.  

Tại đây, khí được cung cấp liên tục nhằm xáo trộn đều nước thải và tránh 

sự lắng cặn trong bể, tránh hiện tượng phân hủy kỵ khí tạo mùi hôi. Nước thải từ 

bể điều hòa sẽ được bơm đến công trình xử lý tiếp theo. 

- Bể thiếu khí (Anoxic): Giúp phân huỷ hợp chất hữu cơ và để khử Nitrat 

trong điều kiện thiếu khí. Quá trình sinh học diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng 

Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng. Trong bể Anoxic, quá 

trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

6NO3
+
 + 5CH3OH = 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH

-
 (1) 

Trong bể Anoxic có lắp đặt thiết bị khuấy trộn chìm để tạo ra sự xáo trộn 

trong bể, giúp bọt khí N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt 

nước. Sau đó nước thải từ bể Anoxic tiếp tục qua bể sinh học hiếu khí tiếp xúc 

để khử các hợp chất hữu cơ COD, BOD5; 

- Bể sinh học hiếu khí: Là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ 

và quá trình Nitrat hoá trong điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Quá 

trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là 

Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate 

hóa ammonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng  

Nitrosomonas và Nitrobacter 

+ Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi vi 

sinh vật Nitrosomonas: NH4
+
 + 1.5 O2  = NO2

- 
 + 2 H

+
 + H2O (2) 

+ Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi vi sinh vật 

Nitrobacter: NO2
-
 + 0.5 O2 =  NO3

-
 (3) 

Trong bể sinh học các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxy được cung 

cấp, chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải, một phần thành vi sinh 

vật mới, một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 + 5O2 = 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới (4) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                23                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

Trong bể sinh học hiếu khí, không khí được cung cấp liên tục trong bể 

(oxy hòa tan DO>2mg/l). Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh trưởng và phát 

triển mạnh tạo thành các màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ 

và màu của nước thải. 

Từ cụm bể xử lý sinh học, nước thải sau xử lý theo máng thu được dẫn 

vào bể lắng sinh học, tại đây sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải 

đã qua xử lý sinh học.  

Từ bể lắng, sau khi nước thải được tách cặn thì phần lớn bùn hoạt tính sau 

khi lắng được bơm bùn tuần hoàn trở về bể sinh học để duy trì chức năng sinh 

học và giữ nồng độ bùn trong bể này ở mức cố định, phần cặn dư sẽ được bơm 

về ngăn tự hoại (bể chứa bùn), phần nước trong bên trên chảy tràn sang bể tiếp 

xúc khử trùng.  

Khử trùng tại bể khử trùng: Tại đây nước thải sẽ được tiếp xúc với hoá 

chất chlorine nhằm loại bỏ hoàn toàn vi sinh vật còn lại trong nước thải. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B, K = 1) – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt được xả thải ra nguồn tiếp nhận 

sông Vinh Kim thông qua mạng lưới cống thoát nước thải 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Hệ thống xử xử lý bụi và khí thải với ống khói để xử lý khí thải phát sinh 

khi vận hành lò hơi:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                24                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

 

Hình 9. Sơ đồ thu gom khí thải lò hơi 

Quy trình xử lý khí thải phát sinh từ quá trình vận hành lò hơi được thể 

hiện trong sơ đồ sau: 

 

Hình 10. Quy trình xử lý khí thải lò hơi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                25                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

 Thuyết minh quy trình 

- Dòng khí thải lò hơi sẽ theo đường ống dẫn khí đi đến cyclone. Cyclone 

là thiết bị hình trụ chữ nhật có miệng dẫn khí vào ở phía trên. Không khí vào 

cyclon sẽ chảy xoáy theo đường xoắn ốc dọc bề mặt trong của vỏ hình trụ. 

Xuống tới phần phễu, dòng khí sẽ chuyển động ngược lên trên theo đường xoắn 

ốc và qua ống tâm thoát ra ngoài. Hạt bụi trong dòng không khí chảy xoáy sẽ bị 

cuốn theo dòng khí vào chuyển động xoáy. Lực ly tâm gây tác động làm hạt bụi 

sẽ rời xa tâm quay và tiến về vỏ ngoài cyclone, va chạm với nó, sẽ mất động 

năng và rơi xuống phễu thu. Ở đó, hạt bụi đi qua thiết bị xả đi ra ngoài.  

- Lượng bụi, cặn tro xỉ được thu gom, đóng bao, lưu trữ trong kho chứa và 

định kỳ cung cấp cho các đơn vị thu mua. 

- Dòng khí thải sau khi loại bỏ được một phần hạt bụi có kích thước lớn 

tại cyclone sẽ được quạt hút thu gom về xử lý tiếp tục tại bể lọc ướt để loại bỏ 

triệt để tro bụi có kích thước nhỏ, muội than có trong dòng khí thải trước khi 

thải vào môi trường tiếp nhận 

Hệ thống đường giao thông nội bộ của Cơ sở sản xuất hàng may mặc 

của Woo Sung Global Vina đều được trãi nhựa và gia cố bê tông nên bụi 

trong hoạt động giao thông ảnh hưởng là không đáng kể. Tuy nhiên, để bảo 

đảm chất lượng môi trường không khí về lâu dài, một số biện pháp giảm thiểu 

được áp dụng như sau: 

- Chỉ đạo công nhân thường xuyên dọn d p vệ sinh bụi, vải thừa sau mỗi 

ca sản xuất làm việc;  

- Bố trí kho chứa ngăn nắp, tiện dụng khi có yêu cầu xuất nhập hàng hóa; 

thường xuyên kiểm tra, vệ sinh quét dọn bụi; 

- Bố trí quạt thông gió để làm thoáng mát không khí và nguồn nhiệt phát 

sinh từ các máy móc, thiết bị. Công ty TNHH Woo Sung Global Vina bố trí 

thông gió trong tất cả các xưởng sản xuất để lưu thông và làm thoáng mát không 

khí, hạn chế bụi và nguồn nhiệt phát sinh từ các máy móc, thiết bị.  

- Trang bị khẩu trang đạt tiêu chuẩn, có tấm lọc bằng than hoạt tính và 

được thay mới định kỳ cho những công nhân làm việc tại nơi có phát sinh bụi, 

nhằm giảm thiểu tác động của bụi đối với sức khỏe. 

- Trồng cây xanh khu vực khuôn viên của Cơ sở sản xuất hàng may mặc 

của Woo Sung Global Vina, cây xanh vừa có tác dụng che nắng, giảm nhiệt độ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Sản xuất hàng may mặc của 

Woo Sung Global Vina” 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH môi trường Từ Thiện                                26                          

ĐT: 0972029302    E-mail: cty.tuthien2018@gmail.com 

không khí và tạo cảm giác mát mẻ cho mọi người, ngoài ra cây xanh còn có khả 

năng cải thiện môi trường không khí như: hạn chế phát tán bụi, lọc không khí. 

- Cơ sở xây dựng hàng rào xây bằng gạch độ dài 1.080 m, hàng rào lưới 

thép 50x100, sơn hoàn thiện chiều dài 91,26 m. 

3. Công trình, biện pháp lƣu giữ, xử lý chất thải rắn thông thƣờng 